UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND

V/v triển khai thực hiện

Thông báo số 308-TB/TU

ngày 15/3/2022 của Ban

Thường vụ Thị ủy

                   Đức Phổ,  ngày      tháng    năm 2022

         Kính gửi:
    - Các phòng, ban, đơn vị thuộc thị xã;

    - Phòng giao dịch NHCSXH thị xã;
    - Trung tâm Y tế thị xã;
    - UBND các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 308-TB/TU ngày 15/3/2022 của Ban Thường vụ

Thị ủy về Ý kiến kết luận của Đồng chí Bí thư Thị ủy tại buổi đối thoại trực tiếp
với cán bộ, hội viên phụ nữ về lao động, việc làm, phát triển kinh tế gia đình (có

bản chụp kèm theo), Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc
thị xã, Phòng giao dịch NHCSXH thị xã, Trung tâm Y tế thị xã, UBND các xã,

phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

1. Triển khai thực hiện hoặc tham mưu UBND thị xã chỉ đạo triển khai thực
hiện các nội dung tại khoản 1, Thông báo số 308-TB/TU ngày 15/3/2022 của Ban

Thường vụ Thị ủy.

2. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW  ngày

27/4/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công
nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của

Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới (viết tắt là
Chỉ thị 21); Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp

và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy và Thị ủy về công tác phụ
nữ, trong đó cần tập trung triển khai thực hiện 05 nhiệm vụ trọng tâm tại Chỉ thị

21 và các giải pháp nhằm thực hiện tốt công tác phụ nữ trên địa bàn thị xã.

3. Quan tâm, tạo điều kiện cho các cấp Hội phụ nữ trên địa bàn thị xã hoạt

động hiệu quả, đúng quy định; chú trọng nâng cao chất lượng các mô hình trong
phong trào thi đua “Dân vận khéo”; thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo,

bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý nữ theo quy định. Thường
xuyên rà soát, bổ sung quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ và dự nguồn cho
giai đoạn tiếp theo.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội - Cơ quan Thường trực
Ban vì sự tiến bộ phụ nữ thị xã

- Tăng cường công tác nghiên cứu, đề xuất, phối hợp với các cơ quan, đơn
vị, địa phương liên quan giải quyết những vấn đề liên quan đến đào tạo nghề, giải

quyết việc làm cho hội viên phụ nữ; phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh
công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác phụ nữ và tổ
chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện những nội dung liên quan đến hoạt động
của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các xã, phường.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động
nông thôn, trong đó có lao động nữ phù hợp với nhu cầu thực tế, bảo đảm nguồn

lao động có chất lượng, đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động, gắn kết chặt chẽ
việc đào tạo nghề với giải quyết việc làm. Tăng cường công tác thông tin thị

trường lao động, giúp người lao động nhất là phụ nữ lựa chọn và quyết định học
nghề, tiếp cận việc làm phù hợp.

5. Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

Nâng cao chất lượng tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ, hội viên phụ nữ

về xây dựng các mô hình sản xuất hiệu quả, đáp ứng nhu cầu thực tế. Phối hợp,
hướng dẫn cán bộ, hội viên phụ nữ đối với việc thực hiện quy trình xây dựng

thương hiệu, truy  xuất  nguồn  gốc  theo  Quyết  định  số  457/QĐ-UBND  ngày
31/3/2020  của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án triển khai, áp

dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh.

6. Phòng giao dịch NHCSXH thị xã

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ vay vốn để hội viên

phụ nữ phát triển kinh tế, sản xuất, kinh doanh.

7. Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã,

UBND các xã, phường

Thực hiện đúng các quy định trong triển khai thực hiện các dự án trên địa

bàn thị xã, trong đó chú trọng việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đảm bảo
quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Ban Dân vận Thị ủy;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- CVVP (Q);
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2022-04-15T08:45:18+0700

		2022-04-15T08:49:17+0700

		2022-04-15T08:49:17+0700

		2022-04-15T08:49:17+0700

		2022-04-15T08:49:17+0700